

از شهر

«ایران‌شهر» را در جوان آنلاین دنبال کنید

حدود ۱۰ سال در صفحه شهری روزنامه «جوان» مسائـل شهر و شهروندی را در تمامی حوزه‌ها از اقتصاد شهری گرفته تا اخـلاق شهرنشینی به چاپ رساندید.

از گزارش شهری گرفته تا ستون‌های تخصصی مسائل مختلف شهر را اطلاع‌رسانی کردیم و چالش‌های شهر و شهرنشینی را به بوته نقد کشیدیم.

در این مدت بعضاً دو صفحه یا یک صفحه در هفته مهمان مخاطبان اعم از متخصصان شهری و احاد شهروندان بودیم، مسائل مختلف و چالش‌های شهری را در حوزه مدیریت شهری در بحث کلان و خرد مورد رصد و بحث و تبادل نظر تخصصی قرار دادیم.

در دوره‌هایی به مسائل کلان شهری در کشور پرداختیم و دستگاه‌های متولی را با بیان چالش‌ها و مسائل و مشکلات را در پاسخ دادن واداشتم، در حوزه شورای شهر و شوراییاری حرف‌های بسیار برای زدن داشتیم و پلی بودیم میان شهروندان و مسئولان برای بازگو کردن مسائل موجود در شهر.

در این مدت نسبتاً طولانی توانستیم بعضاً مدیریت شهری را به چالش کشانده و تأثیرگذار باشیم و ایرادات و مشکلات را در قالب گزارش، خبر، یادداشت و غیره مطرح کردیم و حتی از بحث شبکه‌های مجازی و اتفاقات آن هم غافل نشدیم.

نهایت فراموش شود که در برخی مطالب تریبون شدیم برای اظهار نظر و اقدامات مسئولان شهری در اداره شهر بخصوص پایتخت ۱۰ میلیونی که همواره مسائل و مشکلات آن در میان دولت‌ها و مراکز تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی فقط دست به دست می‌شود. حلالا تصمیم بر آن شده‌است تا این صفحه جای خود را به مطالب و دیدگاه‌های جدید در حوزه‌های دیگر اجتماعی بدهد و در سال جدید صفحه «یران‌شهر» دیگر چاپ نخواهد شد. شاید در بخش جوان آنلاین در آتیه به مسائل شهر و شهروندان و مدیریت شهری بپردازیم آن‌هم از زاویه جدید و مطالب خواندنی‌تر از این حوزه فرآگیر که با همه فصول زندگی شهروندان از تولد تا مرگ درامیخته است.

همواره مخاطبان گرمی با نقدهای تلفنی و مطالب خود و حتی مسئولان شهری ما را در ارائه مطالب یاری کرده‌اند که امیداست همچنان این روند بیش از گذشته ادامه یابد تا مشارکت شهروندان در اداره شهر و مکن زندگی خود افزایش یابد و از بار مسائل و مشکلات شهری کاسته شود و این امر محقق نخواهد شد مگر آنکه مطالبه‌گری همچنان ادامه یابد. پیشاپیش سال جدید که آغاز گر تغییر و تحول است را به همه مخاطبان روزنامه به خصوص خوانندگان بخش «ایران شهر» تبریک می‌گوییم.

بیژن سورانی – مسئول صفحه ایران شهر



پرسه نوروزی در پایتخت

نوروز ۹۸ از گردشگری در مسیر آبی تا پیاده‌روی در تهران قدیم

۲ شهر من بسیاری معتقدند پایتخت در ایام نوروز واقعا دیدنی است.

آغاز سال نو و سرسبزی شهر تهران را می‌توان از بلندترین نقطه آن یعنی چهارمین برج بلند جهان به وضوح دید. گردشگری در پایتخت و دیدن مکان‌های تاریخی، تفریحی و تفرجگاهی این ایرشهر در ایام بهار قابل وصف نیست. دوری از آلودگی هوا، ترافیک و استرس‌های شهری در ایام نوروز، شهر تهران را بسیار زیبا می‌کند. بسیاری از هموطنان در ایام نوروز مهمان پایتخت می‌شوند تا در این شهر پرسه بزنند. مسئولان شهری در بخش‌های مختلف بر نامه‌هایی متنوع همچون «دور تهران بگردیم»، «پرسه در شهر» یا «نوروزگاه عید شرقی»، «گری کردی و صد‌ها پرنامه دیگر» را برای شهروندان، گردشگران و مسافران نوروزی آماده کرده‌اند.

■ تهرانگردی در ایام نوروز

شهر اسماـل گردشگری در تهران «دور تهران بگردیم» است که در این طرح، طرحی تحت عنوان اتوبوس گردشگری در نظر گرفته شده‌است که از ساعت ۱۰الی ۱۷ در مسیر مشخصی که به مسیر آبی نامگذاری شده‌است تردد می‌کند و تنها در ایستگاه‌هایی که پیش‌بینی شده‌است توقف و گردشگران را سوار یا پیاده می‌کند.

سیف، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران با بیان اینکه ایستگاه‌های اتوبوس گردشگری در نزدیکی مقاصد گردشگری قرار دارد، گفت: گردشگران با استفاده از این اتوبوس‌ها می‌توانند به راحتی و بدون استفاده از وسایل حمل و نقل شخصی به مراکز تفریحی تهران بروند. وی با بیان اینکه برای اولین بار طرح «پرسه در شهر» اجرایی شده‌است، افزود: بر همین اساس راهنمایان با علامت‌های مشخص که شال و کوله‌پشتی است در

۱۸ مسیر تعیین شده گردشگری تردد و راهنمایان توضیحاتی ارائه می‌کنند. سیف با بیان اینکه این راهنمایان در میدان مشق، گذر عین‌الدوله، محوری ری، خیابان ولیعصر، گذر ادیان، پامنار، بهارستان و... به صورت پیاده هستند تا مردم را راهنمایی کنند، گفت: همچنین مطابق سال‌های گذشته تورهای تهرانگردی برگزار می‌شود که بیش از ۱۵ عنوان تور گردشگری در قالب شبیران گردی، نوجوان، گذر زمان، طبیعت، باغ گردی و... در نظر گرفته شده‌است تا همه سلیقه‌ها را پوشش دهد.

وی با بیان اینکه امسال به دلیل وضعیت نامناسب اقتصادی سعی شده‌است قیمت تورها کاهش یابد، خاطر نشان کرد: از ۲۸ اسفند لغایت ۱۵ فروردین مردم می‌توانند با مراجعه به سایت گردشگری و تماس با ۱۳۷ در این تورها ثبت‌نام کنند.

رئیس ستاد گردشگری شهر تهران از استقرار ۱۱ کانتر استقبال از بهار در مبادی ورودی شهر خبر داد و گفت: در مبادی ورودی شهر در کنار استقرار کانترهای گردشگری غرفه‌هایی نیز به

حلال احمر، پلیس راهور و... اختصاص داده شده‌است.

رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران با بیان اینکه با توجه به تخفیف ۵۰ درصدی هتل‌های شهر تهران در ایام نوروز و همچنین شرایط نامناسب اقتصادی مردم به نظر می‌رسد که استقبال از برنامه‌های گردشگری تهران دو چندان شود، اظهار کرد: همچنین ۱۰۰۰ ایستگاه اطلاع‌رسانی در مناطق پر تردد تهران به منظور خدمت‌رسانی به شهروندان ایجاد خواهد شد تا بتوانند در امر گردشگری و معرفی جاذبه‌های تهران به گردشگران کمک کنند. وی با بیان اینکه با اجرای طرح گردشگری تهران ۳۰ بیلبورد و عرشه پل، محلی برای اکران مکان‌های تاریخی و جاذبه‌های شهر تهران خواهد شد، ادامه داد: اسماـل برای اولین بار در راستای صرفه‌جویی در مصرف کاغذ نقشه‌های گردشگری را با کاغذ سنگ چاپ کردیم و یک «کیو آر کد» در کنار نقشه‌ها قرار داد که با اسکن آنها افراد به نقشه زنده تهران متصل می‌شوند

و می‌توانند برای مقاصد گردشگری خود از این نقشه الکترونیک استفاده کنند که تا کنون ۱۰۰ هزار نقشه اینچینی چاپ شده است و در اختیار مردم قرار خواهد گرفت.

■ استقرار گردشگران و مسافران نوروزی در ۵ بوستان سیف با بیان اینکه پنج محل برای اسکان نوروزی گردشگران در نظر گرفته شده‌است، گفت: بیش از این شهرداری تهران اقدام به اسکان مسافران نوروزی در سوله‌های بحران می‌کرد که این مسئله با انتقاد اتحادیه هتلداران و مهمانپذیران روبه‌رو شد، چراکه آنها معتقد بودند شهرداری با آنها رقابت می‌کند و اسماـل مکان‌های اسکان نوروزی به صورت کمپ در پنج بوستان در نظر گرفته شده‌است. وی با بیان اینکه سهم تهران در جذب گردشگر بسیار اندک است و تهران بیشترین محل گذر افراد است، افزود: امیدواریم بتوانیم با اقداماتی که انجام می‌دهیم تهران را به مقصد گردشگری تبدیل کنیم، چراکه تهران مورد غفلت قرار گرفته و زیر سایه موضوعات سیاسی، اقتصادی و... گم‌شده‌است.

■ تورهای تا ۶۰ هزار تومانی تهرانگردی

رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران در مورد قیمت تورها نیز با بیان اینکه سعی شده‌است قیمت‌ها تعدیل شود، تأکید کرد: حداکثر تور متعلق به تور نوجوان است که قیمتش ۶۰ هزار تومان است و حداقل تور نیز ۲۳ هزار تومان قیمت دارد، اما دقت داشته باشید که هنگام برگزاری یک تور به اینت‌های همچون هزینه حمل‌ونقل، ورودیه مراکز، بیمه گردشگران، پذیرایی و دستمزد راهنما نیز توجه می‌شود و در این تور نوجوان که هزینه‌اش ۶۰ هزار تومان است از آنجایی که از مراکز ی همچون دکتر لند، هیومن پارک و دارآباد بازدید می‌شود، عمده هزینه صرف ورودیه مراکز می‌شود.

■ جشنواره «نوروزگاه عید شرقی» در پل طبیعت مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد را برگزار

پنجمین دوره جشنواره «نوروزگاه عید شرقی» در ایام نوروز ۹۸ در منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد خیر داد. سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل اراضی عباس‌آباد گفت: پنجمین دوره این جشنواره همچون سال‌های گذشته از دوم تا دوازدهم فروردین ماه در بوستان‌های آب و آتش، بنادر، نوروز، طالقانی، پل طبیعت و مرکز علوم و نجوم گنبد مینا برگزار خواهد شد.

رئیس ستاد نوروزی عید شرقی در تشریح برنامه‌های این جشنواره با اشاره به اینکه این جشنواره یکی از برنامه‌های خاص نوروزی در شهر تهران است و این منطقه یکی از اصلی‌ترین مقاصد گردشگری نوروزی خواهد بود، گفت: جشنواره «نوروزگاه عید شرقی» در سه بخش برنامه‌های میدانی، جشن‌های شبانه و ویژه برنامه جشن ملی پرچم، در منطقه فرهنگی – گردشگری عباس‌آباد برگزار می‌شود.

وی تصریح کرد: در این جشنواره برنامه‌های مختلفی چون برنامه‌های میدانی، برنامه‌های استیج محور، بازی‌های واقعیت مجازی (VR) و مسابقات عمومی، تور اشنایی ویژه برنامه‌های گنبد مینا شامل اکران فیلم‌های سه بعدی از منظومه شمسی، وی تصریح کرد: در این جشنواره مسابقات علمی و... برگزار خواهد شد تا مسافران و شهروندان تهرانی بتوانند در ایام نوروز با حضور در این منطقه تعطیلاتی خاطر‌انگیز را تجربه کنند. حجازی با اشاره به تجربه موفق برگزاری کنسرت خیابانی در بوستان آب و آتش از تکرار این رویداد در جشنواره عید شرقی خبر داد و گفت: اجرای زنده شبانه شامل اجرای موسیقی‌های فاخر ایرانی همراه اجرای خوانندگان مطرح کشور برگزار خواهد شد تا در این شرایط اقتصادی بتوانیم برپایی کنسرت را به تفریحی مناسب در نوروز ۹۸ تبدیل کنیم. مدیرعامل اراضی عباس‌آباد با اشاره به رکورد میلیونی حضور گردشگران و شهروندان تهرانی در جشنواره نوروزی ۹۷ گفت: امیدواریم امسال نیز با برنامه‌های طراحی شده و تسهیلات در نظر گرفته شده جهت استفاده از امکانات فرهنگی این منطقه بتوانیم این منطقه را به اولین مقصد مردم در نوروز ۹۸ تبدیل کنیم.

■ برنامه نوروزگاه در ۱۳ منطقه پایتخت

جوادی‌یگانه، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران از برپایی بر دیس‌های «نوروزگاه» و قابلیت دسترسی و توزیع مناسب جغرافیایی برای حضور شهروندان و اجرای برنامه‌های متنوع فرهنگی، هنری، آموزشی و تفریحی ویژه خانواده‌ها به مدت هشت روز (سوم تا دهم فروردین) از ساعت ۲۰ تا ۲۳ خبر داد و گفت: نوروزگاه تهران در ۱۳ نقطه شهر تهران راه‌اندازی می‌شود. وی به نوروزگاه منطقه‌ای تهران اشاره و بیان کرد: کاخ نیلوار، بوستان ملت، بوستان پلیس، میدان آزادی، بوستان شهید هرندی، فلکه دهم نیروی هوایی، بوستان پامچال،

میدان دوم نازی‌آباد، بوستان قائم و دریاچه شهدای خلیج فارس به عنوان منطقه‌ای و حرم مطهر حضرت اسماـل(ره)، اراضی عباس‌آباد و برج میلاد به عنوان نوروزگاه‌های امنطقه‌ای در نظر گرفته شده‌اند.

■ دوچرخه‌سواری نوروزی در پایتخت

حالت در ایام نوروز می‌توان از خلوتی شهر استفاده کرد و با خیال راحت با دوچرخه شهر را دور زد؛ ایستگاه‌های دوچرخه در این ایام میزبان شهروندان علاقه‌مند به دوچرخه‌سواری هستند. بهترین فصل برای تهرانگردی دوچرخه‌سواری در ایام نوروز است. محمدرضا دهداری پور، شهردار منطقه ۶ درباره توسعه استفاده از دوچرخه و حمل‌ونقل پیارک گفت: دوچرخه‌های بخش خصوصی در منطقه ۶ حدود ۱۵ ایستگاه با ۴۰۰ دوچرخه فعال شده‌است و هشت کیلومتر مسیر دوچرخه آماده داریم که سعی می‌کنیم منطقه ۶ را به مناطق جنوبی متصل کنیم و امیدواریم در سال ۰۹۸، ۱۰ کیلومتر دیگر به این مسیر اضافه شود و تعداد دوچرخه‌ها افزایش یابد. شهردار منطقه ۶ افزود: مسیر دوچرخه سواری کوی دانشگاه تا پردیس نیز تا دو ماه آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

■ برگزاری تورهای رایگان «ری گردی» در نوروز

فرماندار ویژه شهرستان ری از برگزاری تورهای گردشگری رایگان و توزیع ۱۵ هزار نسخه نقشه گردشگری ری در ایام نوروز خبر داد و گفت: در ایام نوروز با بهره‌گیری از ۲۰ دستگاه اتوبوس تورهای رایگان گردشگری ری برگزار می‌شود.

هدایت‌الله جمالی‌پور در تشریح اقدامات این شهرستان برای گردشگری ایام نوروز گفت: تورهای «ری» گردی برای بازدید و زیارت حرم حضرت عبدالعظیم(ع) و آرامگاه این بابویه و مشاهیر آرمیده در این زیارت‌گاه‌ها، برج طغرل، چشمه علی و باروری، دژ اشکان، برج خنقانه، گنبد امیر ایبانش، بقعه بی‌بی شهربانو، آتشکده ری، ارگ سلجوقی و بسازل تاریخی ری در نظر گرفته شده‌است. وی افزود: برای ایام نوروز امسال در هشت میدان شهر ری همانند میدان حضرت عبدالعظیم(ع)، هادی‌سای، نماز، سلمان فارسی و ضلع شرقی حرم و عوازی تهران – قم و در کنار برج طغرل پایگاه‌های اطلاع‌رسانی در نظر گرفته شده‌است. فرماندار شهرستان ری با اشاره به توزیع ۱۵ هزار نسخه نقشه گردشگری در ایام نوروز میان گردشگران و مسافران این شهرستان گفت: چاپ کوکوی محل‌های اسکان مدارس، استفاده از تلوویزیون‌های شهر، نصب بنرهای اطلاع‌رسانی، تریک و خوشامدگویی و جهت نما در مبادی ورودی و میادین اصلی شهر و تهیه و توزیع اطلاعات آماکن ضروری و مورد نیاز همچون بیمارستان‌ها، درمانگاه‌ها، داروخانه‌ها، نانوایی‌ها، مهمانپذیرها و حمام‌های عمومی از جمله اقدامات مهمی است که در راستای اطلاع‌رسانی مسافران نوروزی صورت می‌گیرد.

راه‌اندازی تاکسی‌کتاب در پایتخت



علیرضا قنادان در آیین رونمایی رسمی از طرح چراغ راه (تاکسی‌کتاب) تاکسی را یک نهاد اثرگذار فرهنگی در شهر دانست و گفت: این طرح با هدف افزایش فرهنگ کتابخوانی و شروع یک حرکت فرهنگی در تاکسی‌ها آغاز شد و با تعبیه کتاب‌های داستانی کوچک با محور اخلاق در تاکسی، شرایط مطالعه مسافران را فراهم کرد. با شروع این طرح امید چندانی به اثربخشی آن در جامعه نداشتیم اما خوشبختانه با بازخورد مثبت این طرح مواجه شدیم. قنادان افزود: تاکسی به عنوان یک نماد فرهنگی روزانه ۴/۵ میلیون سفر در روز در انجام می‌دهد و بین ۶۰ تا ۱۰۰ نفر را در روز جابه‌جا می‌کند. اگر تاکسی‌ها به یک نماد فرهنگی تبدیل شوند تأثیرگذاری بیشتری نسبت به کل نهادهای فرهنگی در سطح شهر تهران دارند.

«عید مهربانی» به محلات محروم پایتخت می‌رود



اسماـل طرح «عید مهربانی» به همت سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران و با مشارکت خیران در محلات محروم پایتخت اجرا می‌شود. طرح «عید مهربانی» با هدایای سبک کالا، بن خرید ویژه پوشاک و توزیع سبزی پلو با ماهی در محلات محروم به استقبال نوروز ۹۸ می‌رود. همچنین خدمات ویژه نوروزی از طریق تهیه و توزیع سبک کالا و پوشاک نوروزی با مشارکت خیران در اختیار خانواده‌های بی‌سرنانه قرار می‌گیرد. در ایام نوروز نیز با هماهنگی سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران، فعالان اجتماعی و فرهنگی شامل خیران، ائمه جماعت، خبرنگاران، سخن‌ها و... از گر مغازه‌ها بازدید می‌کنند و از نزدیک در جریان روند خدمت‌رسانی به مددجویان قرار می‌گیرند. در مراکز پر تونیز توسط خیران و مؤسسات غیردولتی سبک کالا به خانواده‌های کودکان کار و خیابان اهدا می‌شود.

گودهای پرخطر در کمین شهر

گودهای رها شده در شهر تهران را می‌توان محصول صدور بیش پروانه ساخت در دوره‌های گذشته مدیریت شهری دانست که باعث شده است پایتخت با معضل بزرگی تحت عنوان فرورنشست زمین روبه‌رو شود. آمارهای معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران نشان می‌دهد با وجود ورود شورای شهر به موضوع گودهای رها شده در تهران و اقدامات شهرداری در خصوص تعیین تکلیف این گودبردارها همچنان ۹۱ گودال بزرگ پر خطر در پایتخت پلاتکلیف مانده‌است.

■ عدم نظارت شهرداری و سازمان نظام مهندسی بر گودها

اواسط سال گذشته بود که موضوع تعیین تکلیف گودبردار ی مجاور برج میلاد تهران در صحن علنی شورا مطرح شد و متعاقب آن کار شناسان ابتدا اعلام کردند حدود ۱۵۰ گود پرخطر در پایتخت وجود دارد که مالکان آن بدون طی کردن فرآیندهای قانونی و کارشناسی، تنها با پرداخت هزینه‌ای که برای شهرداری در آموذاست، دستور موقت گرفته و کار گودبرداری را آغاز کرده‌اند.

هر چند صدور پیش پروانه از سوی شهرداری تهران یکی از راه‌های تأمین منابع به حساب می‌آید، اما اهمیت روند طولانی باعث شد تا مالکان با هدف ساخت‌وساز و به قول خودشان (زخمی کردن زمین) اقدام به گودبرداری و البته در بیشتر مواقع رها کردن پروژه ساخت‌وساز کنند. نظارت نداشتن شهرداری و سازمان نظام مهندسی بر روند ساخت و ساز نیز یکی از دلایلی است که باعث شد گودهای



ایجاد شده در زمین‌ها بدون مقاوم‌سازی سال‌ها به حال خود رها شوند. از سوی دیگر بررسی‌ها نشان می‌داد حتی گودهایی که اقدام به نیلینگ یا مقاوم‌سازی کرده‌اند نیز بعد از گذشت مدت زمان تعیین شده به یک خطر بزرگ برای ساختمان‌های اطراف یا فرورنشست زمین تبدیل شده‌اند و باید هرچه سریع‌تر فرآیند ساخت انجام شده یا گود پر شود. بر اساس ماده ۵۵ بند ۱۴، قانون شهرداری‌ها می‌گوید اگر بنا یا سازه‌ای، ایمنی شهر را به خطر بیندازد، شهرداری رأس می‌تواند وارد شود و گود را ایمن‌سازی و سپس هزینه‌ها را مالک دریافت کند، اما موضوع اصلی این است که شهرداری تهران برای انجام این کار نیز ردیف بودجه خاصی را در لایحه بودجه سالانه خود در نظر نگرفته است.

■ ساماندهی ۵۸ گود در پایتخت

انطور که مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران اعلام کرده، در یک سال اخیر ۵۸ گود در تهران تعیین تکلیف شده‌است و هنوز ۹۱ گود پر خطر در پایتخت وجود دارد. به گفته مهدی صالحی آذرماه سال گذشته بود که شورای تهران طبق مصوبه‌ای معاونت شهرسازی را مکلف به شناسایی و تعیین تکلیف گودهای فاقد عملیات عمرانی شهر تهران کرد. بر این اساس کارشناسان معاونت شهرسازی و معماری طبق بررسی‌هایی که انجام دادند موفق به شناسایی ۲۷۹ گود رها شده در تهران شدند. اکنون بعد از گذشت یک سال مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران اعلام کرده‌است از ۲۷۹ گود رها شده حدود ۵۸ گود تعیین تکلیف شده و به تراز صفر – صفر رسیده‌اند و در این میان هنوز ۲۲۱ گود رها شده فاقد عملیات عمرانی در پایتخت وجود دارد که باید هر چه زودتر تعیین تکلیف شود.

بر اساس آمار ی که این مدیر شهرسازی ارائه کرده، در این تعداد ۴۵ گود متعلق به سازمان‌های دولتی است، این در حالی است که ۹۱ گود پر خطر و ۴۰ گود میان‌خطر نیز در این کلاس‌شهر وجود دارد. هر چند برابر بند ۱۴ ماده ۵۵ قانون اساسی، شهرداری‌ها نسبت به ایمن‌سازی گودهای پرخطر مسئول هستند، اما واقعیت این است که متأسفانه شهرداری‌ها برای پایدارسازی و ایمن‌سازی گودهای پرخطر ردیف اعتباری ندارند و در نتیجه برای این کار باید از بخش‌های دیگر در این زمینه هزینه کنند. صالحی بر این باور است که در موضوع تعیین تکلیف گودهای رها شده شهر تهران بزرگ‌ترین چالش پیش‌رو مربوط به زمین‌های سازمان‌های دولتی است که با توجه به اختلال‌های شهرداری تهران هنوز اقدامی برای ایمن‌سازی گودهای زمین خود انجام نده‌اند.